
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RAFFAELLO SANZIO – FALCONARA CENTRO”  

Via V. Veneto, 18. – FALCONARA M.ma - Tel. 071/910576 - 3381042166 
email: anic82400n@istruzione.it  - anic82400n@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocomprensivoraffaellosanzio.edu.it  
C.F. 80017790421 – CODICE MINISTERIALE ANIC82400N CODICE UNIVOCO UFKJKX 

    

  
DECISIONE A CONTRARRE 

 
 

Decisione a contrarre per l’acquisto del materiale di pulizia ed igienizzazione  per tutti i plessi 
dell’Istituto comprensivo Raffaello Sanzio - Falconara Centro – Affidamento diretto fuori MEPA -  ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023.  
 

CIG: B941276856 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTE la necessità  di acquisto di materiale di pulizia ed igienizzazione per tutti i plessi dell’I.C. 
Raffaello Sanzio-Falconara Centro;  
RILEVATA la necessità di reperire  con urgenza la fornitura del materiale ;  
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa;  
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  
VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”  
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO Il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo alle procedure di affidamento di contratti di 
appalto di beni, lavori e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea disciplinati dal 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

ANIC82400N - A98A19E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019537 - 27/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ORETTA OLIVIERI

mailto:anic82400n@istruzione.it
mailto:anic82400n@pec.istruzione.it


legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” Delibera n. 
84 del Consiglio d’Istituto del 2 9-06-2023;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  8 del 31/01/2025 di approvazione del Programma 
Annuale, Esercizio finanziario 2025;  
VISTA la legge24 dicembre n.228 "Disposizione per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato - Legge di stabilità 2013" nella parte in cui estende agli Istituti e scuole di ogni ordine e 
grado l'obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi mediante l'utilizzo di convenzioni presenti sul 
sito della CONSIP; 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non esistono convenzioni attive per beni oggetto della 
fornitura di cui trattasi;  
VISTO l’ art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018, 
che prevede che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro le amministrazioni statali centrali 
e periferiche non sono tenute a far ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici; 
VISTA la richiesta di preventivo inviata a tre fornitori prot.n.18342 del 11/11/2025 e le offerte 
pervenute, del 17/11/2025 ( Myo Spa),  e del 14/11/2025 (Idromarche);  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione dell’Operatore 
economico  Idromarche Team SRL Unipersonale  Via S.S. 76 , 6/A  - 60037 Monte San Vito (AN) -
C.F./P.Iva 02605230420 a socio unico alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  
a) valore dell’appalto € 4450,32 + iva 4%-22% è inferiore a quello previsto dalla vigente normativa 
per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  

b) oggetto dell’appalto: acquisto del materiale di reintegro del materiale di pulizia ed igienizzazione 
di tutti i plessi dell’Istituto Comprensivo Raffaello Sanzio – Falconara Centro;  

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di cui agli art. 94, 95, 96, 
97, 98 E 100 del d.lgs. 36/2023 e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 
l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;  

d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione;  

e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;  
 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 
delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 
l’affidamento, D.lgs.n. 36 del 31 marzo 2023 , dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria.  

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  
Di procedere, ai sensi Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto 
fuori MEPA all’acquisto del materiale di pulizia ed igienizzazione di tutti i plessi dell’Istituto 
Comprensivo Raffaello Sanzio – Falconara Centro;  

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 4450,32 + iva 4%-22%   pari ad euro 
948,93 per un totale di € 5399,25 a carico del PA 2025 sull’attività A1/01, FUNZIONAMENTO 
GENERALE DELLA SCUOLA che presenta la necessaria disponibilità;  
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 
elettronica mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, 

ANIC82400N - A98A19E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019537 - 27/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ORETTA OLIVIERI



nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010;  
Di individuare, ai sensi Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il Dirigente Scolastico Prof.ssa  
Oretta Olivieri in qualità di Responsabile Unico del procedimento.  
Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa  di € 4450,32 + iva 4%-22%   pari ad 
euro 948,93 per un totale di € 5399,25  di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  
Che la presente determina verrà pubblicata sul sito web istituzionale della scuola. 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa ORETTA OLIVIERI 
 

ANIC82400N - A98A19E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019537 - 27/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ORETTA OLIVIERI


		2025-11-27T12:01:11+0000
	ORETTA OLIVIERI




